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UKA 2017/63 

25/10-2017 

Nivi Olsen 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi sikrer en god balance mellem ønsket om fremtidig 

selvstændighed og Grønlands aktuelle status som en del af Rigsfællesskabet med Færøerne og Danmark. 

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne) 

 

Indledningsvis vil jeg takke for forslag til forespørgselsdebat fra Demokraternes medlem af Inatsisartut 

Randi V. Evaldsen. 

 

Forslag til forespørgselsdebatten er ikke uden betydning, i mange tilfælde skaber den splid omend det er 

ganske unødvendigt at der opstår splid, hvergang der opstår uenigheder, men det viser bare, at vores måde 

at debattere på skal udvikles yderligere. 

Sådanne oplæg til debatter er for vigtige til, at der skal opstå splid. Det er derfor mit håb, at vi politikere 

kan være forbilleder og debattere ordentligt, så det også forhåbentlig smitter af på måden at debattere på i 

samfundet.  

Det er Demokraternes mål på lang sigt, at vi bliver selvstændige, det ønsker vi og det ser vi også frem til. 

Det er netop derfor, at vi gerne vil skre, at vi arbejder hen imod at blive en stærk nation, som kan stå på 

egne ben uden hjælp fra andre.  

Alle os partier med repræsentanter her i salen ønsker selvstændighed og vi har hver især peget på veje og 

muligheder til hvordan vi kan opnå selvstændighed.  

I Demokraterne prioriterer vi at sikre, at antallet af udsatte skal være på minimum. I forhold til dette skal vi 

som samfund ganske enkelt blive stærkere. Og hvis målet ikke kun skal være floskler,  må vi også 

nødvendigvis vise, at vi selv kan komme videre, ændre holdning og i forhold til dagens virkelighed,  er vi 

ganske enkelt også nødt til at vise, at vi kan yde en ekstra indsats. 

MED UDDANNELSE - SOM GRUNDLAG 

LYST TIL AT ARBEJDE - SOM FREMDRIFT 

RESSOURCER SOM REDSKAB 

OG FREMFOR ALT AT PRIORITERE FRIHED 

Vi vil først evne at opnå selvstændighed den dag vi evner at sikre, at vores medborgere som idag ikke evner 

at være selvforsørgende bliver selvforsørgende, idet det er disse personer, som vil blive ramt på alle planer, 

såfremt vi vælger selvstændighed her og nu. 
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Vi skal gøre samfundet ressourcestærkt, de skal lære at tro mere på sig selv ellers risikerer vi, at de falder 

fra, når vi træder på den barske vej mod Selvstændighed.  

Vi er af den opfattelse, at vi ikke tager selvstændighedsdebatten seriøst nok, idet vi bare siger, at vi skal 

have selvstændighed uden at forholde os til konsekvenserne, uden at tale om konsekvenserne, vi må derfor 

begrænse den useriøse debat hvor vi glemmer at fortælle, at det  kræver ekstra indsats fra alle at opnå 

selvstændighed.  

Ja, vi har alle et fælles mål, men vi har alle forskellige tilgange til hvordan vi opnår målet, der er personer 

iblandt os, som siger, at vi skal have selvstændighed uden at blinke, men vi byder naturligvis deres 

meninger velkommen. 

Vi ønsker bare, at samfundet ikke skal bildes ind, at vi kan "blive selvstændige" ganske omkostningsfrit. 

Vi vil gerne gøre opmærksom på, at vores eneste opgave som folkevalgte er at sætte rammerne for 

selvstændighed men det er borgerne der skal indfri målet.  

Efter min opfattelse er følgende de allervigtigste; 

Den enkelte borger skal evne at være selvforsørgende 

Til det er der to veje; opgradere sine kompetencer gennem uddannelse eller selvforsørgelse gennem hårdt 

arbejde. 

Men hvis vi skal evne at indfri disse på bedste vis, kan vi ikke komme udenom, at hver enkelt medborger 

skal lære, at tro mere på sig selv.  

Også vil vi gerne fra Demokraterne fremkomme med følgende afsluttende bemærkninger til nærværende 

forslag til forespørgselsdebat.  

 

Hvis vores selvstændighed ikke alene skal være baseret på drømme og følelser, vil det være en god ide, at vi 

laver forsøg med et liv, hvor vi som samfund lever uden nogen som helst former for tilskud. Hvad er jeres 

mening til dette,andre partier? Hvordan kan vi  realistisk få samfundet til at føle,  hvilken påvirkning 

selvstændigheden vil have på vores daglige liv?  

Hvis vi evnede at debattere disse emner uddybende er jeg af den opfattelse, at der vil være færre 

meningsløse debatter og konflikter. Jeg ønsker alle god debat og takker for forslag til forespørgselsdebat.  

 


